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Anteile der Personen, die von mehreren Erkrankungen gleichzeitig
betroffen sind, nach Alter 2002

100 % —
80% —
30% —
40 % —

20% —

40-54 Jahre  55-69 Jahre 70-85 Jahre

5 und mehr Erkrankungen . 1 Erkrankung
. 2-4 Erkrankungen . keine Erkrankung
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Obesity Trends* Among U.S. Adults
BRFSS, 1990, 1998, 2007

(*BMI =30, or about 30 Ibs. overweight for 5’4" person)
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Source: www.cdc.gov
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Obesity Trends* Among U.S. Adults
BRFSS, 1990, 1998, 2007

(*BMI =30, or about 30 Ibs. overweight for 5'4” person)
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Source: www.cdc.gov
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3.7.1. Hospital discharges per 1 000 population, 2008 (or nearest year available)
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1. Excludes discharges of healthy babiss born in hospital (between 3-6% of all discharges).
2. Includes same-day separations.

Source: OECD Health Data 2010; Eurostat Statistics Database.
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4.6.1 Coronary revascularisation procedures, per 100 000 population, 2007 (or latest year available)

I Coronary angioplasty Coronary bypass
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Note: Some of the variations across countries are due to different classification systems and recording practices.
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Deutsch- Australien | Kanada | Niederl | Neuseel | Grof3bri | USA
land ande and tannien
Durchschnittliche 50,6 39,9 44,9 48,1 41,5 45,1 45,9
Wochenarbeitszeit in
Stunden, davon fur:
personlichen Kontakt 31,4 31,2 32,5 31,1 29,4 28,6 32,5
Tatigkeit fir Patienten ohne 6,0 4,1 5,8 6,0 6,5 7,8 6,8
Kontakt
Qualitatsverbesserung 54 2,0 2,6 3,1 2,3 3,3 2,4
Verwaltung, Dokumentation, 6,8 15 2,0 4.8 1,9 3,4 2,3
Rechnungen, Finanzen
andere Praxistatigkeiten 1,2 1,1 2,1 2,9 1,5 2,0 2,0
Zahl der Patientenkontakte 243 128 122 141 112 154 102
pro Woche
Durchschnittliche Zeit pro 7,8 14,6 16,0 13,2 15,8 11,1 19,1

Patientenkontakt (Minuten)




Integrierte Versorgung — Schwachstellen des bestehenden Systems
vermeiden

Versorgung auf
geeigneter
Versorgungsstufe

Optimierung der
Schnittstellen

Ambulanter

Sektor abilitation

Kooperation und
Kommunikation

Standardisierung
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Coordination Problems in the Past Two Years

Percent

AUS
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NETH
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Test results/
records not
available at time
of appointment

11

11

10

15

Received
conflicting
iInformation from
different health
professionals

20

20

16

17

15

18

24

18

16

10

23

Duplicate tests:
doctors ordered
test that had
already been
done

10

14

20

11

17

Yes to at least
one of the above

28

28

28

29

21

23

31

23

24

19

37

Source: 2010 Commonwealth Fund International Health Policy Survey in Eleven Countries.
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Coordination Problems in the Past Two Years,

by Number of Chronic Conditions
Pércent experienced any of three

coordination problems* No chronic conditions

H 2 or more chronic conditions
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* Test results/records not available at time of appointment, received conflicting information

from different health professionals, and/or doctors ordered test that had already been done. _
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2. LOSUNGSANSATZ - INTEGRIERTE VERSORGUNG

Indikationsorientierte integrierte Versorgung
Beispiel flr unstandardisierte Prozesse (HiiftTep) SIEMENS
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Indikationsorientierte integrierte Versorgung
Beispiel flr unstandardisierte Prozesse (HiiftTep) SIEMENS

= a ]
& = Quelle: Siemens Medical Solutions
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Indikationsorientierte integrierte Versorgung
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Leistungs-
fahigkeit
IS Einfrieren
T - ;
. g Neue
Erhohte %” Situation
Leistungs- >
fahigkeit Aut-
tauen
I Urspr.
|Situation
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Leistungs- ,

fahigkeit

T

Erhohte
Leistungs-
fahigkeit

Internalisierung
Institutionalisierung
GewoOhnung

O

Geruchte, Angst,
Mangelnde Kenntnisse

Verstehen des Neuen
Negative Wahrnehmung Q

Ausprobieren
Erste Erfolge

]
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Ein Modell far populationsorientierte integrierte Versorgung

~ gesundes

“Kinzigtal

Integrierte Versorgung
Quelle: sofern nicht anders gekennzeichnet: Seiler R, Die Schwarzwaldformel — das Modell ,Gesundes Univ.-Prof. Dr. Volker Eric Amelung 26

Kinzigtal“, in: Weatherly et al (2007), Leuchtturmprojekte integrierter Versorgung



Rahmendaten

= Beteiligte Krankenkassen
— AOK (20.11.2005) und LKK Baden-Wurttemberg (01.10.2006)
— Population und Budget
32000 AOK- und LKK-Versicherte im PLZ-Gebiet (ca. 50% der
Region)
Leistungsausgaben ca. 50 Mio. € p.a., Virtuelles Budget der MMG

= Vertragsumfang:
— Gesamte ambulante und stationare Versorgung
— alle Indikationen aul3er Zahnmedizin
— Vertragslaufzeit bis 2014
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Lelistungen /g%@s )

Kinzigfdl
= Check-up-Untersuchung \_/

= Gemeinsame Zielvereinbarung, Therapieplan
= Fallkonferenzen

= Screening- und Praventionsprogramme

= Teilnahme am Pilotprojekt zur ePA

= Kurzfristige Termine, Sondersprechzeiten

= Telefonische Unterstlitzung in Geschaftsstelle

= Telemonitoringprogramm (Herzkrankheiten)
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Delivery concept: interdisciplinary (physician /
psychotherapist / physical therapy),
outpatient/inpatient

assessment

Fixed price
(discounted ffs)

Total costs intervention
group vs. control group (1
year and 2 years after)

Fixed price
(discounted ffs)

Fixed price
(discounted ffs)

-

40% provider 60% insurance
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Herzlichen Dank fur die Aufmerksamkeit!

Univ.-Prof. Dr. Volker Amelung

Medizinische Hochschule Hannover
Institut fir Epidemiologie, Sozialmedizin und
Gesundheitssystemforschung OE 5410
Carl-Neuberg-Str. 1

30625 Hannover

Tel.: 0511 — 532 5417
amelung.volker@mh-hannover.de
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